Cum exemplum te consumptum pertaueris, orieris ut Lucifer.

Cum Angelo fuisset colluctatus, post longam contentionem optatissimam benedictionem adeptus est. Verum quando eam comparauit quādo remansit claudicans ex ictu, que-

33 illi Angelus infixit in scemore: & sic quē sanus, atque in-

ger tota nocte non potuit superare, claudicans, & inservi-

deuicit. Sic etiam repulsi, fatigati, atque humiliati, si iniuli-

ter perseverauerimus, quod petimus, consequemur. Eo-

mirificum quoddā huius rei habetur exemplum. Ve-

tibus Iudeis ut peterent à Domino auxilium, cum p-

esserent Idololatriæ, responserunt Dominus, dicens: Non audiu-

vt ultra vos liberem. Ite, & invocate Deos, quos elegi-

ipſi vos liberen in tempore angustiarum vestiarum. Ipſi autem

non hac durissima responsione contracti sunt, sed noſe

quodam feruore concitati, iterum à Domino misericordia-

34 diam postularunt, dicentes: Peccauimus, redde tu nobis

quicquid nonc tibi placet: tantum nunc libera nos: quæ

dicentes omnia de finibus suis alienorum Deorum idola

proicerunt, & seruerunt Domino Deo, qui eorum pre-

cibus victus eis auxiliatus est, & dolens super miserias eorū

rum, eis dedit ducem Iephate. Quod illostrius excepimus,

reperi potest huius rei, quam agimus? O viuam nunc nos

ita faceremus, totū; idola atque iniquitates, quæ inter nos

35 sunt, à nobis expelleremus: & cum perseverantia confron-

teremus, atque humiliati ad hunc liberalissimum Dominum con-

uerteremus.

Attendite mulieris huius perseverantiam, quæ respon-

sionis Domini siccitatem cernens, non ideo defecit.

^Q respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, &c.

Tam aspero autem verbo respondit mulier benedicta di-

cens: Etiam Domine: nam & catelli, &c. O Domine bene-

dictus sis, quia eti me canem vocas, loquendi tamen facil-

^{simile.} tatem nubi concedis. Nam canis venatrix quando prædatam

inuenit,

juuenit, quandin illam intuetur, nunquam conticeſcit;

quomodo ergo ego tatebo, cùm ante oculos meos uni-

versum bonum, remediumq; meum aspiciam? etiam Do-

mme proprium est canum, quod si percutiuntur, & reij-

ciantur, cum haec expellantur, illac renertuntur. O Deus

meus, si à iustitia tua propter peccata mea reciſor, & con-

demor, per aliam partē volo reuerti, quæ est infinita mi-

ſtricordia tua, diuinamq; iustitiam tuā fugere. Etiam Do-

mme innumeras tibi gratias ago, quia canē me appellans,

modi mihi ostendis, quo malis meis, remedii adhibeſisti,

Nā canis quot vulnera lingua sua pertingere potest, rot fa-

nat. Si eti ego scelerum meorū plagi vulnerata, lingua

mea illas attingam, ex toto corde meo diuina misericordia

tua eam confundendo. O beatam mulierem, que ex omnibus

vtilitatem novit haurire! non potuit amplius Iesos. Chri-

ſtus filius Dei infinita misericordie pelagus contineri: sed

exclamans dixit: O mulier magna est fides tua, &c. ac si

diceret: Non vltra corendamus, tua sit victoria. O benedi-

citus sit talis Deus, o glorificatus sit talis Dominus, qui omni-

ra in nos conferat beneficia. Cogitate regem quendā pul-

cherrimum pomum, in manu habuisse, & accessisse vnum

ex domesticis suis familiarissimum, illudq; pomum ab eo

petuisse: ipsum vero respondit: pomum non tibi dabo, sed

accipe hanc vestem ex serico, & auro contextam: quam

accipiens iterū dicit ei: Domine, nihil omnus pontum vel-

lem: cui rex, nolo (inquit) tibi dare illud, sed ego te do-

no tali castello. At ille: o Domine (ait) & pomum? Ac-

cipe sicut (inquit rex) & pomum. Itaque donat cum ve-

ste, castello, & pomo, cum tamen ille pomum columno-

do postulasset. Dicit seruus Dei: o Domine da mihi caſti-

tem; nolo (ait Dominus) nisi vt in carne tua tribulatio-

nes sentias. Verum accipe hanc pretiosam vestem patien-

tiæ, qua molestias tibas perferas. Iterum petit dicens: o Do-

mne castitatem vellem. Nolo illam tibi date (dicit Deus)

sed accipe arcem firmissima fortitudinis, & perseverantie

in ista tribulatione. Iterum efflagitat dicens: Domine caſ-

titatem vellem; nimis enim me sensualitatis rebellioni-

bus tribulati animaduerto. Nolo (inquit) illā tibi conce-

dere: verum tamē accipe præciolam cunctarum, quæ est hu-

simile.

Tom. I. R. militas,

40 militas, quam ex ista tribulatione, ac temptatione elicet. Iterum autem per se ueranter insitum dicens: Domine, Da mihi castitatem. Accipe igitur & castitatem, ait Dominus. Inquit ille patientiam, humilitatem, fortitudinem, ac despiciatatem illi tribuit: cum tamen ipse solam castitatem posceret. Quod si Deus eius concessionem ei differret, hoc faciebat, ut plures virtutes acquireret, atque maiorum ei faceret beneficia. Sic fecit cum hac bona muliere: cum fidem, perseverantiam, humilitatem, ac tandem filii suos cedidit concessit. Et hoc verbum tam humile: etiam

41 Mar. 7. Domine: int' virtuous ictus huius pugnae, quo haec bona mulier victoriam penitus comparauit. Et sit B. Marcus dicens: quod cum mother verbū hoc dixisset, respondit Dominus: vade, propter hunc sermonem exiit Daemonius a filia tua. Hoc verbum fidei, atque humilitatis plenaria uincit misericordiae uictoria aperuit, que quodammodo clausa esse videbatur. Ut cognoscatis quād necessaria sunt humilitas, non solum ad diuinā misericordiam inclinandas, sed etiam (si ita dicunt potest), ad infinitam Dei omnipotentiam superandandas, atque ad petitiones nostras redigendas.

42 Nihil protius adeo forte, atque potens est, quod non alii cui rei subligatur. Leo fortissimus beatissimum trepidat, ac conspicit a muris. Elephas terrestriū animalium maximus dicitur magnopere multelis, que Hispanice dicitur *Condrea*. Ita pertimescere. Et nequid adeo magnum esset, quod non ab aliqua re superaretur: quodammodo etiam inhibetur, ac tremenda Dei Maiestas habet etiam rem cui habetur, & à qua vincatur. Haec autem est fidelium humilitas, que iniuriam Deum superat. Et si hoc proprie loquendo noui cū diuina misticitate superari, sed potius

43 superare, & corda ex natura sua superba, atque elata redigere. O fratres mei si cū talem, ac tam humilitatis excellentiam audiat, illam non dilixeritis, nimisq; humiliari curaueritis, quam execrationem Deo reddetis: præputie cum tingali tot intra se miseras habemus, que maxime sunt occasiones ad nos humiliando?

Vnum ultimum vellem vos magnopere notare: scilicet quād cum haec mulier libenter terret Dominum, vocitationibus suis ne verbum quidem respondere, ei q; diceare, se non generi eius, sed filii Abrahæ nūllum sufficiunt;

tunq; se ab eo canem appellari a quo animo toleraret: ¶

¶ vnum tamen ferre nō poterat, quod erat diabolum domi habere. O miseri peccatores quād vice versa vos facitis, nihil patienter toleratis, nec minimum quodque odium, nec ignoratio verbum, & solummodo ad diabolum in finu, ore, oculis, ac denique in corde, & animo per effectum aportandum habetis patientiam. Quid aliud esse arbitramini odium, affectionem, ac demum cupiditatem, quā animas vestras contorquet, nisi diabolus in corde portaret & tamenq; quād pacifici ellis non perspicio in vobis diligenter, quam haec sancta mulier in eo expellendo adhibuit. O per charitatem Dei vos rogo, ne adeo amientes sitis, vt tantum tamq; graue onus humeris vestris imponit ferre veliris. Zacharias dicit: le vidisse impetum. Et ecce (inquit) talentum plumbi portabatur. Et mala illa plumbi super iniquitatem injecta est. Et beatus Ioannes audiuist vocem dicentem: Nec habent quietem die, ac nocte qui adorauerunt bestiam. Et paulò superius dixerat Apoc. 14.

¶ illos esse bibituros de vino irae Dei. Et ita est: quod vnum quisque peccatorum super humeros suos plumbi talerum aportat, nec die, nec noctu requiecit, magnamq; singulis peccatoribus anxietatem, ac molestiam affert, nec vnguam illos deserit minister ille, & executor Dei, quē est syndesis conscientiae. Et habent infelices patientiam ad tot, tanquam onera patienda, ad diuinæ autem legis suavitatem perferendam patientiam non habent. Erubescite igitur, & fratres, & pudore confundimini, quod calis 47 amentia in vobis reperiatur. Accelerate tam iniquum, ac nocium hospitē dominibus vestris expellere, & Christum Iesum in hoc scūlo per gratiam excipite, vt postea illo in ecclesiī gloria perfruamini. Amen.

Erst dies festus Iudeorum: & ascendit Iesus Hierosolymam. IOANNES. 1.

A SCENDIT Christus Redemptor noster ad celebationem festi Hierosolymam: & postquam alterius atri debutum honorem in templo exhibuit, iuit ad viſendos

visendos infirmos , atque ad consolando eos, qui in circuitu piscinæ in porticis commorabantur. O quam decorum est prælatis hospitalia visere , & saltē verbo infirmos consolari: unum enim prælatorum verbum magnopere ad pacioriam infirmorum animos confortat. In hoc nos ecclesiæ Magister docuit, in quo vera festorum celebratio consilii: instituta enim fuerunt, ut in eis animæ nostræ ruinas restauraremus, & peccata, quæ in tota hebdomada commisimus expurgemus. Hoc significat quod Dominus dixit

Psal. 54. per Prophetam , vacate , & vide quoniam ego sum Deus. Deponat fatorum acum suum, agricola à labore desistat, & artifex ab officio suo vacet. Et hoc est, vacare. Hoc autem non vt in vanitatibus, ac voluptatibus occupentur sed ut sanctis animæ cōsiderationibus, ac motibus me Deum omnipotentem , atque infinitæ probitatis , & perfectiōnis esse videatis. Et postquam diuinum cultum expleveritis , & rem sacram audieritis, oportet vos facere, quod Dominus fecit: videlicet vos in operibus misericordiz, in curandis ægrotis , pauperibusq; adiuuandis exercere: nam etiam in hoc festorum celebratio magna est pars consilii. Et sic dicit David, Cogitatio homini cōsibilebit tibi: & reliquæ cogitationum diem festum agenti

Psal. 75. tibi. In quo nos docer Sanctus Propheta quomodo festiūates celebrare debeamus. Primo sanctis cōsiderationibus: postea vero reliqui illarum sanctorum cogitacionum, ac considerationumnam postquam Dei probitatem infinitam: eius sapientiam, atque potentiam, ceteraque perfections animæ cōsiderauerit, hisq; cōsiderationibus in diuina maiestatis eius amorem capta fuerit , statim in homine efficacissima quedam desideria adimplēti diuinæ præcepta eius generantur, quorum executione festiūates magnopere célébrantur. O Deus infinitæ maiestatis quantum circa hoc est lachrymandum, videntur enim festiūates in Ecclesia tua institutæ, non quidem ad tubi seruendum, sed ad tuam diuinam maiestatem offendendam: nouisque rationes inuestigandas ad te iterum erigendum: ut scimine per vias ambulent factæ hanc Salamanca, ad ludendum, deambulandum, ac denique coniuncta célébranda ad hæc (inquam) videatur festiūates instaurata fuisse. Itaque minus incōueniens esset à manu vñ ad vesperum

ad vesperum in trieri die festo remigare, quam tantum ac tam bonum Deum offendere. O quam miserabile est vide Christianos dilucido exurgere ad audiēdam missam, ut poste in residuo diei expediti maneat ad vanitates, turpitudinesq; suas exercendas. Non ita sit fratres per reverentiam Dei, sed totum mane in solenni missa, ac cōtione audienda (si poteritis) occupate, vesperum autem in visendis carceribus, hospitalibus, alijq; pauperibus subveniendo confundite: quod si eis operibus auxiliari nequit, saltem verbo illos consolamini.

Erat autem ibi quidam homo iriginta & oculo ambo habens, in infirmitate sua. O quam cūdens signum est hoc modica charitatis, quæ in illis temporibus vigebat: quia ex quotquot illuc ingrediebātur, nullus esset, qui homini illi tandem illuc cōmiserati compateretur, cumq; adiuuatet, ut in piscina valetudinem imperaret. Hoc admirandum, Attendite quid nunc agatur, quia cum plurimi ex vobis vicihos pauperes, & infirmos in vicis vestris habeatis, acque etiam iuxta domos vestras claudi, atq; in lectis diu commoren- tur, nec tamē eis necessaria suppeditatis, nec saitem eos videare, ac consolari vulpis: & quāquam vobis sacerdotumq; predicamus, Dei q; nomine, vt id faciat, rogatamus, adeo taci eiis, ut vix illos videare possitis. Vna ex imaginis Exod. 10: plagiis, quibus Deus percussit Aegyptum fuit: quod sa- & sunt tenebrae horribiles, & tribus diebus nemo vidit lumen suum. In hoc sicuti interpres quidam perpendit, videtur Spiritus Sanctus significare ne accentis quidem fa- scibus tenebras illas expelli posse: adeo obscuræ, atque horribiles erant. Sic etiam vos adeo obscuras atque tene- beolas habetis animas, ut quānus Dominus multa vobis iniunxit luminaria, nihil horum sufficiat, ut fratres vestros apiciatis, eisq; in necessitatibus fauatis. Ego autem vos exhorto ut caueatis, has enim crudelitatem magna cum seueritate Deus punire consuevit. Per Amos Prophetam Amos. 6: dicit hic potenterissimus Dominus: vñ qui opulentis efficiunt, & cōsidit in monte Samaria: capita populorum in- gredientes pompatice deum Israel. Qui dormitis in lectis eburneis, & lascivitis in stratis vestris: qui comeditis agnū de gregi, & vitulos de medio armeti. Qui canitis ad vocē psalterij, & bibitis vinum in phialis, optimo vnguento de- libutis

13 libuti : & nihil patiebantur super contritione Joseph.
Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium:
& auferetur factio laicuentium. Iuravit Dominus Deus
in anima sua, dicit Dominus Deus exercituum, O
quam terribilia verba, Dominus vos illuminet, ut ea
intelligatis, atque in cordibus vestris imprimantur: si-
quidem in eisdem miseriis immersi estis, in quibus illi
versabantur, quid aliud speratis, nisi vos, sicut & illos esse
puniendos: ve vobis (inquit) & hoc ve vobis (sicuti de-
Hierony. clarat beatus Hieronymus) denotat aeternam condenatio-
nem Attende igitur ad cibos, voluptates, popas, vanitates
denique vestras, & super omnia, quod cum ita delicate vo-
tracteris, confracto, atque egeno non copatimini: propter
hac omnia vobis aeterna condenatio ac pena superau-
nit, nisi vos emendaueritis, atque ad penitentiae, pietati-
Aug. vii receperitis. Beatus Augustinus dicit: nomine Jo-
seph quenque pauperem, & derelictu hic intelligi: illi-
cuit Joseph in carcere derelictus erat. Non soli autem Do-
minus hic aeterna condenatione futuri seculi commina-
tur, sed etiam laboribus, ac captiuitatibus huius seculi:
iustissima est enim Dei iustitia, quod siquidem homines illi-
sicut oportet, seruire nolunt, in servitu: regum tyran-
orum sive fideliu: tue infidelium denoniat, a quibus terribili-
ter opprimantur, & affligiatur. Attende quoniam ad literam
3. *Paral.* hoc dixit Deus: seruient ei (scilicet regi Sesac Aegyptio)
ut sciant distatiam seruitutis meae, & seruitutis regum terra-
rum. Et notandum quod cum Sanctus Propheta Amos omen-
nia illa mala dixisset, in fine tandem posuit: & nihil patiebantur
super contritione Joseph: quasi significans omnibus aliis
14 malis remediu: fuisse adhibendu: si pauperum, atque affi-
ctorum copiam haberent. Et illa compunctione dispo-
nēdos fuisse, ut ab aliis malis exirent. Et statim addit dicitur
quapropter nunc migrabunt in capite, &c. considerate hic
duo, alterum illud nunc: ac si diceretur istissime supplicium
vobis aduenient alterum vero illud: in capite, id est, quod
principaliores, & potentiores grauius punientur, atque
in crudeliores captiuitatis delucetur. Atque ut huic sup-
plici infallibilitatem denotet: hoc ipse Dominus in anima
sua iurat: id est, in sua essentia, Hoc intelligitur, nisi velitis
emendari. Quae cum ita sint fratres dilectissimi, vobis con-
sultite?

IN QVADRAGESTIMA. 115
sulte: & estote misericordes, & sic a Domino misericor-
diam consequemini.

Hunc: Ergo cum vidisset Iesu iaceentem. Primes, in quem
Dominus misericordiae sue oculos comecit, sicut infirmus
hic tot annos in infirmitate detentus. O beata patientia, tu
eternum es cauast in locum ubi tu es oculi Domini diri-
gantur. O quantum valet patientia erga Deum. Frater si
laboribus oppimeris, elo patiens, & quo animo illos pa-
tere, & statim dominum tuum remedii ingredietur, & oculi
misericordiae erunt super te. Si moram fecerit, expecta
tumquia veniens veniet, & non tardabit. Considera quo-
modo hic triginta & octo annos patienter expectauit; nec
defecit, ut valetudinem cosequeretur. Quod vere exopta-
tur non fatigat animum; nec facit, ut propter labores de-
ficiat. Quando aliquid optanter inquirens mare præteri-
rit, etramque in circuitu peragaueris, vitamq; in eo qua-
rendo consumpleris, non defaugaberis, neque deficies
quod si labor, & dilatio te defatigat, signum est, te illud
non maxime exoptare. Hinc colligo multos Christianos
temere ac periculosè decipi arbitrantes se saluationem de-
fiderare, cum tam cito in spiritualibus rebus deficiant. 16
Quando inunus aliquod a rege expieres, nec te patroni
consiliarij regij grauitas, & authoritas detingaret; nec
acris ostiarj infinita respicio deterreret, præcipue si rex per-
tinga tibi vnu: Pn: si sic annuisset. Quomodo tibi perlu-
des te saluationem tuam defideras: si quidem ubi primum
incipit ieiunare, statim te ieiunij tzedekatum oratio de-
ficiat, predicationeque atque quevis alia virtus exercita-
tio molesta tibi estipræferit: cum coelestem gloriam ti-
bi Deus in suo Euangello ex numero promiserit. Idcirco
Beatus Paulus dicit: Patientia vobis necessaria est; ut
voluntate Dei facientes reportem remissionem. Idest,
rem vobis saepem promissam a Deo. Quapropter uno, & al-
tero anno expecta, nec in laboribus tuis deficias: si enim
Deus statim tibi non subuenit, propter vitilitatem tuam hoc
facit. Quando ad supplicium inuite dictus fueris, namquam
Sancta Susanna sp̄ea in Deo: & ipse tibi succurret. Quan-
do eo quod Christianam religionem sequeris, in factibus
gladii districtum videris, sicut Iliae patienter suf-
fer fecit & ipse. Quando te in ventre ceti, sicut Jonas, inclu-
Habac. 15
simile,
Lsbr. 19.

XII FERIA VI. POST DOM. E

18 sum animaduenteris ora sicut ille. Quando te dolores perstrinxerint, & te laceratum asperxeris, inquit Iob in sterquilino, dicitur illi: etiam si occiderit me, sperabo in eum. Quando triginta octo annos labores pertuleris, nesci hie infirmus, pater in Domino: & per viam, qua tu minus atractus fueris, tibi subuenierit. Si enim hic infirmus in patientia defecisset, absque valetudine, atque Deo remaneret, & utrumque simul adeptus est. Siquidem triginta & octo annos fuerat paralyticus, aliquos fortasse habuit ante infirmitatem illam; & ideo credibile est hunc hominem tam senio confectum esse, & idcirco ei melius patientia quadrabat, quod virtus peculiarius magis necessaria est senibus. Vide Beatus Paulus erudiens discipulum suum Titum, quomodo vniuersos status deberet instruere, incipit a senibus dicens: In autem loquere quod decet sanam doctrinam senes ut sobrij sint, pudici, prudentes, fani in fide, in dilectione, in patientia. Sex virtutes perit hic Sanctus Apostolus, quas habere oportet homines longaeuos. Primum, ut sint temperati, quia plerunque senes pro nimio desiderio, quo vivi flagrati in modicis cibis posibique videntur, ut partur, siam adiuuent: ideo primo dicit, ut sobrij sint, ne iudicium, prudentiamque amittant. Secundum dicit: ut sint pudici. O quam indecorum est senibus barbam coleat, & iterum adolescere; & amatores esse: efficiunt enim, ut in omnium ore verientur. Nec vero videt miser senex, se nepotes habere, dentesque eius iam prope excidere, illosque quasi clauiculas monachordi redditos esse, vultumque rugarum sulcis aratum habere: & tamen in iuuenili amorem ac vanitatem perseverat. O miserum te, quem arbitrari futurum esse finem tuum? & postquam hic talis senex obicit, scribunt liberi eius ad alios amicos suos dicentes: placuisse diuinam Majestati patrem nostrum ad celum perducere. At eccliam istud ego non credo, nec viae illius dilecti regelantur, verum, ut eius viae demonstrabant semper tnis inferni ignibus comburentur: videite quem modum sequebatur cuncti in celum. Sunt etiam in hoc loco senes, qui iam prope impulteri sunt, quorum totum officium est, chartas euoluere. Videbitis eos suspicentes in celum, & blasphemiant, detinentes, ne foras erumpat, sed eam in fauibus suffocant. Ecce quale exemplum senes adolescentibus praebent. Dic ergo illis

IN QVADRAGESIMA 117

ergo illis (ait Apostolus) ut sobrij sint, pudici, prudentes. ²² Nam quoniam in undecima hora sint, Deum tamē placare, ad misericordiamque electore possunt, atque celum comparare queunt.

Dicit vltimū: ut sint fani in fide, in dilectione. Ut sit solidi Christiani, charitatis, arque amoris plenius sint acerbissimi, iracundi, ne familiā suā quasi leones tractent. Quod autem vltimū eis commendare debes, hoc est, ut patientissimi sint: quod laboribus senecturis, cum patientia toleratis, quod in adolescentia, perdidierunt, recuperare queant. Admonet autem S. Apostolus, ut primum senes admoneantur, ²³

quia ex eoru virtute vniuersa reipublica salus, iuueniūque modestia, & virtus magna ex parte dependet. Dicit D. Iohannes de videlicet (quando Agnus mysteriorum illum librum adaptaverit) primitus omnium Deo gratias egisse viginti quatuor seniores: qui ceciderunt coram agno habentes singuli citharas, & cantabant canticum nouū dicentes: dignus es Domine aperire librum, & soluere signacula eius: quoniam oculus es. Postea autem vidit quomodo omnia milia Angelorum, coelestium, terrestriumque creaturarum consternati eum adorabunt. Et vltimū ipsi senes laudibus finem imposuerunt. Et sic dicit: & viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas, & adorauerunt viuentem in secula seculorum. In quo significatur, senes oportere Dei ministerii exordiri: & iplos cum sua perseverantia debere etiam vniuersal virtutis exercitationi finem, & sigillum imporre. Hac igitur patientia fuit, quod Dominus attraxit, ut ocu-los clementiz suaz in hunc bonum senem coniiceret. ²⁴

Ad eum accedens dixit ei: Tu Janus fieri. Et pauper arbitram se à Domino reprehendi, quasi dicaret: Non est possibile quoniam si velles sanari post tot annos, piscina remedio non vltus fuisses: sed signum est hoc, te infirmitate gaudere, vt elemosynis sustenteris, sicut plurimi pauperes faciunt, qui cum minimo morbo labore, maximū illud esse simulant. Et ideo respondit excusans se, & dicens: Domine hominem non habeo. Vlque ibi: Alius ante me descendit. Maxima mysteriorum erat huius piscina. Non etenim sanabatur qui plures annos illic fuerat cōmoratus, nec nobilior; sed qui prius ad eam accedebat. In quo nos Dominus docuit quā copere diligētia delectatur: & significavit illam esse rotius

R. § felicitatis

26 felicitatis originem. Maximè perpendit B. Chrysostomus quod cum tot excellentiae in angelicis spiritibus representantur, de quibus laudari possunt, multa que perfectionata habent, quibus ceteras omnes creaturas longe maximè excellunt, quando tamen sacra scriptura eos vult depingere, quod plus de illis dicit, est velocitas, ac ferox, q[uo]d Deo

Psal. 162. obedient. Et sic in Psal. dicitur: potentes virtute, facientes roborem illius, alii audiendam vocem sermonum eius, id est potentissimi sunt, & vix penitus diuinam voluntatem cognoscunt, cum iam illam opere exequuntur. Et alibi, qui h[ab]ent

27 Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem vrente, secundum Hebraicæ lingue proprietatem spiritus relataem significat, q[ui]n autem vim, & efficaciam in operando desigunt. Benedic igitur anima mea Domino (inquit David) qui creavit velocissimos quosdam spiritus in facto voluntatem eius; & efficacissimos in præceptis eius exquendis. Et ratio, quare propter hanc velocitatem potest quam propter alias perfectiones commendantur eis, quia in hac Dei obedientia, & in hoc feroce atque implenâ voluntatis eius includitur certitudine amoris, quo Deus eis

28 diligit: & asistentiae potentia ipsius, qua Angeli operantur. Ex quo intelligitur ubi diuina voluntas obediens præsertim cum diligentia, ac sedulitate dominatur, nos posse diffidere asistentiam, atque auxilium potest, ac probitatis ipsius. Inter dona Spiritus Sancti vobis committit Beatus Paulus esse: solicitudine non pigris. Id est, homines non esse ignavos; sed sollicitos in spiritualibus rebus. Nam in rebus eò maior diligentia adhibenda est, quia maiori sunt necessitatis, & utilitatis. Et siquidem rem, quam

29 præ manibus gerimus, est salutatio nostra, si iuxta res quæ sitatem solicitude adhibenda est; qualem nos adhibere oportebit in re adeò graui, sicut Deo in perpetuum frusti. Siquidem igitur haec diligentia donum est Spiritus Sancti plurimi lacrymis instatissime illam ab eo postulare debemus, ut illam impetrare mereamur. Vnum enim ex impiis in hoc mundo miserabiliora sunt, est pigritia, & negligitas, qua nimis necessaria anima nostra neglegit tractamus. Quocirca ad hoc propositum dicere possumus quod-

Psal. 38. Daud dixit: reverentiam in imagine pertinuit homo. Secundum res quædam pietatis, quæ aliquid se facere representat, quod tan-

tamen nunquam facit. Sicut in aliis in mundi descriptione 30 depicta, quæ omnia vela ad Austrum extensis habet, & longum iter videtur cōficiere; cùm re vera nullo vñquam tempore moueat. Sie etiā plurimi ex nobis vndeatur per virtutis viam decurrere aquam dissecantes, & in nulla re vestigium relinquentes apparentiarum, velis nimis extensis, & tamen ne passum quidem mouemur, sed semper in uno loco manemus. Atque hoc etiam tolerabile esse videretur, nisi retrosum regredemur: quod quidem certissimum est si non curauerimus vñterius progredi.

Diligenter etiam hic notandum est hunc pauperem in 31 responsione sua non medicinæ quidem, nec piscinæ defecatum tribueret, sed in hoc, quod sibi homo defit. O eternæ Deus, quorū peccatores in peccati infirmitate commorantur, propterea quod eis homo defit. Idcirco David affectuose dicebat: saluum me fac Domine, quoniam defecit sanctus.

O quorū peccatores sanarentur, si quidem medicinæ, ac sacramenta fiant, si essent homines diuini ministerij clementes. Nusquam reperi scruum Dei, qui proximis suis magnopere non proficeret, quod magis proficeret, si multi es-

32 lente. O patres predicatores si viri essetis, quales vos esse oportet, debetumque præberetis pietatis exemplum, quot peccatores infirmitatibus suis sanarentur. & cum prohdol, sola quippe locutione multi contenti sumus. Beatus

Apoc. 10. Ioannes dicit: Accipi librum de manu Angelorum, & deuorasti illum, & erat in ore meo tanquam mel dulce: & cum deuorasset illum amaricatus est veater meus. Legem Domini eloquenti & vano dulce est prædicare. Illam au-

tem deuotare, diligere, & opere completere plurimis amarum est, ut que idœ pauci eis de toro. Idcirco in Apoc. dicitur: Beatus qui legit, & audit verba prophetarum huius. Ve-

ram non ibi istenam est, & idœ a Hieron. B. Ioannes dicens: & seruat ea, quæ in ea scripta sunt: vt autem nos ad id faciendum conciremus, dixit vñterius: Tempus eam breue est: quod nos summopere commouero deberet, vt non esteris essemus verbis. Sartor pauper qui per oppida incedit de domo in domum, & aliis vestes cōsumpsit, ferè nudus intedit, se i' alios indatos relinquit, aliquamq[ue] sibi defert vñlitarie. Sed pauper predicator in moribus, ac viuendi ratione disruptus, ac dissolutus, nec alia vestes efficit, nec sibi vñlitarie sed con-

Simile. sed condemnationem potius elicit. Qui facit conuicien-
tiū nihil aliud curat, nisi quomodo laetus ac suaeius conuici-
tus comedent, quale vīnum eis afferret, quos eis cibos ap-
ponet, & quomodo illos ordinabit, vt palato dulcēres
sint. Nec verō curat vtrum corporali valetudine proficere aut officere. Sic etiam plurimi prædicatoretes re-
curant dīcere, quād auditoriū palato tantummodo pla-
cent, nec animarū eorum utilitati consulunt. Quapropter peccatores dicere possunt: Hominem non habeo, tamen
inter omnes inimicos meos, dicebat David. I quād
queritis bone rex quia (inquit) postquam in peccātu liga-
tum, in eo inueterauit eo quod non habuerim amicos, tamen
mīhi veritatem dicerent, meq; vitiōrum meorū repre-
hendebat: quam obrem amicos meos inimicos appello
siquidem tanta crudelitate vīlū fuit in me. Hoc nomen
mō, ab hoc nomine, humanitas, deriuatur. Humanitas
tem in sua substantiali significacione vniuersalitatem que-
dam virtutum omnium significat. Considerate imagines
quādā, cuius caput est magnanimitas, oculorū aber-
prudentia circa res præsentes: alter verō prouidentia cir-
ca futuras: aures, fides & consilium: maxillæ: gratia: atra-
tia spiritualis: nra sagacitas: quædam: & cautio, quā mala
olere leiat, & illud exiit: os: affabilitas: lingua: veritatis:
barba: decorū: & urbanitas: hoc est. *Cortesia*: y buena eran-
tia: clementia: collum: plenitudo: genitrix: ad eum
nō necessitatibus compatiendum, easq; subleuantur
humeri: obedientia circa Deum, & prælatos: pectora:
tas, ac misericordia: brachia: fortitudo: ac dexteritas: tamen
à vitorum cōfūctibus rucatur: manus: liberalitas: ars: ma-
gnificētia: corpus: directum: iustitiae rectitudine: ventre: ten-
perantia: cinctura: est castitas: crura: constantia: ac patientia:
pedes: deniq; in quibus totum corpus innititur, sunt amio-
Dei & proximi. O quād pulchra imago! Hec autē est in-
go tua ò homo, si tu essem qualem te esse oportebat. Et in
plurimi essent homines huiuscmodi: profecto nō essent
tot mala: quot vniuersus mundus repletus est. Et quid si
non sunt: idcirco res publica paralyſi sunt plena. Paralyſis
est dissolutio membrorum. Hoc corpus nervis cōtextum
compositum, atque alligatum est. Quando aliquis nimis
calor corpori aduenit relaxantur nervi: & sic dissoluuntur
membrum.

Psalms. 6.

35
Simile. in eo inueterauit eo quod non habuerim amicos, tamen
mīhi veritatem dicerent, meq; vitiōrum meorū repre-
hendebat: quam obrem amicos meos inimicos appello
siquidem tanta crudelitate vīlū fuit in me. Hoc nomen
mō, ab hoc nomine, humanitas, deriuatur. Humanitas
tem in sua substantiali significacione vniuersalitatem que-
dam virtutum omnium significat. Considerate imagines
quādā, cuius caput est magnanimitas, oculorū aber-
prudentia circa res præsentes: alter verō prouidentia cir-
ca futuras: aures, fides & consilium: maxillæ: gratia: atra-
tia spiritualis: nra sagacitas: quædam: & cautio, quā mala
olere leiat, & illud exiit: os: affabilitas: lingua: veritatis:
barba: decorū: & urbanitas: hoc est. *Cortesia*: y buena eran-
tia: clementia: collum: plenitudo: genitrix: ad eum
nō necessitatibus compatiendum, easq; subleuantur
humeri: obedientia circa Deum, & prælatos: pectora:
tas, ac misericordia: brachia: fortitudo: ac dexteritas: tamen
à vitorum cōfūctibus rucatur: manus: liberalitas: ars: ma-
gnificētia: corpus: directum: iustitiae rectitudine: ventre: ten-
perantia: cinctura: est castitas: crura: constantia: ac patientia:
pedes: deniq; in quibus totum corpus innititur, sunt amio-
Dei & proximi. O quād pulchra imago! Hec autē est in-

36
37
Simile. in go tua ò homo, si tu essem qualem te esse oportebat. Et in
plurimi essent homines huiuscmodi: profecto nō essent
tot mala: quot vniuersus mundus repletus est. Et quid si
non sunt: idcirco res publica paralyſi sunt plena. Paralyſis
est dissolutio membrorum. Hoc corpus nervis cōtextum
compositum, atque alligatum est. Quando aliquis nimis
calor corpori aduenit relaxantur nervi: & sic dissoluuntur
membrum.

membrum, quē nervis astricta tenebantur, & sic non posunt 38
membrum, inuenerā sua exercere, nec manus, aut pedes, aut
aliae corporis partes moueri queunt. Et h̄ec est paralyſis.
Vnaquæque res publica est vnum corpus, quod plurimis
membris constat. Quæ sunt diuersa officia, diuersi q; ho-
minum conditiones, quæ in ea sunt: nervi autem, quibus
membra gubernantur, sunt ministri iustitiae, quibus mem-
bra in suis debitis operationibus coheruantur. Hi efficiunt
vir nobilis viuat tanquam vir nobilis, & mercator tan-
quam mercator, & artifex tanquam artifex: ac denique vnu-
quisque secundum status sui conditionem vitam ducat.
Aduenit autem nimis calor cupiditatis, & efficit, vt nervi
hoc est ministri iustitiae relaxentur, & sic relinquunt
membris dissoluta: & perinde vniuersale hoc res publicæ
corpus dissolutum etiam, atque disiunctum remanet. Itaq;
per nimium cupiditatis calorem, qui introducitur in gu-
bernatoribus, prouenit, vt res publica dilabatur, atque per-
datur, ita vt nemo iam secundum statum suum velit viue-
re, propter cupiditatem, quæ omnia peruerit, atque con-
turbat. Sic exaggerat Propheta Nahum dicens: Diripite ar-
gentum, diripite aurum: & non est finis diuiciarū ex omni-
bus vasib; desiderabilib;. Dissipata est & scissa, & dilacerata:
& cor tabescens, & dissolutio geniculorū, & defectio in cū-
tis renibus: & facies eorū omniū sicut angredo olle. O mi-
sera atq; infelice res publica, cupiditas etenim diripiendi
præstidiora vasa perdidit, quæ in te erant, qui sunt meliores
viri, quia eorum cupiditas & acquisitio prope infinita est.
Et sic in corporalibus dissipata es, & in spiritualibus re-
bus à Deo concissa, & cor habet putrefactum. Cor ciuitatis
est cōsistorium, capitulum clericorum, literatorū con-
gregatio. Et quando hi omnes passione ac cupiditate du-
cuntur, tunc est cor ciuitatis tabescens, atque putrefactum. 41
Et idcirco si malum est in te ò infelice ciuitas, ex corde ti-
bi totum prouenit. Et cor tabescens dicit vterius Sanctus
Propheta: & dissolutio geniculorum. Hinc etiam genuum
dissolutio dimittat. Geniculi sunt pars, qua totum respu-
blice corpus mouetur: hi sunt executores, scribē, curso-
res, resonatarij, ostiarij, & reliqui huiuscmodi. Et quia vir po-
tentis est plenus cupiditate, idcirco pecunias munus illi vendit,
qui nullam habet intentionem nisi furandi. Ego autem
tibi

112 FERIA VI. POST DOM.

- 42 ribi dico à vir primarie, qui munus famulo tuo ignaro & incepto, cuique nequaquam credi debet, committit, te mortaliter peccare : & ad restitutionem teneri omnium malorum, ac direptionum, quas ipse commiserit. Dicit veteris & defectio in cunctis renibus. Renes sunt partes corporis in quibus vniuersa eius alimenta recipiuntur : sicut, renes reipublica sunt mercatores, negotiatores, atque resenatores. Et in his maximus inest defectus, quia rem, quam in bus nummis emunt, decem vendunt. Et nemo illis oblatuaria ipsi prius muneribus, ac largitionibus corrumpitur, & quibus puniendo erant. Qui renibus laborat non potest simil.
- 43 ambulare nisi recurvus in terram, quod si eum interrogetur. Domine quare ita recurvus incedis ? Domine (inquit) et num dolore labore, sic etiam hi mercatores quasi renes laborantes semper in terram versus inclinatur, nihil autem quām temporalem utilitatem suam expertentes. Dicitur ergo : facies eorum sicut nigredo ollæ. Hæc est illa cur quam vidit Hieremias cum dixit : ollam succensam videbo. Videbat illam inferni ignibus succensam. Hoc ergo corquod tāquam olla cupiditatis igne inflammatu ferocius, qui quidem conscientiam, & animam denigrat, atque exteriorē cupidi homini famam obscurat. Ecce regnū blicē paralyticus. Hæc autem si vigerit, est per defectum habentis. O utinam Deus nobis det hominem, atq; homina virtutibus, ac sanctitate plenos, ut suo exemplo, verbis, & orationibus nos ad verū pœnitentia piscinā deducant, ut siq; salutis sint instrumenta.
- 44 Surge, tolle grabatum tuum. Statim illuc in confusione dominii vult ipse Dñs, ut sanitarē suam aperte manifestet. Sic etiam oportet esse frater in tua spirituali sanitati, statim quippe ubi primum fata fuerit anima tua, debet sanitatem tuarē signa demonstrare. Statim fama, honoris diuitiarum, restitutionē à te fieri oportet. Statim ante confessari oculos, si possibile fuerit, hæc facienda sunt, ne in posterū has differas : ideo enim tam paucæ restitutions sunt, & tam modicis annibus remediu adhibetur, quia restitutions in posterum differuntur. Eadem die, quia ingressus est dominus in domum Zachæi, statim ubi primum bonus et conuerterit, dixit eorum distinco: ecce dimidius honorum meorū Dñe do pauperibus. Et si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplū. Non dicitur redditus sed reddo. 46
- Hierei.
- 45

Ec cum tanta abundantia ac largitate quadruplū, nec dicit: *Luc. 19.* dabo, sed dico. Et rex Abimelech qui Sanctā Sarah amplexier in potestate sua habebat, arbitrians illam nō esse vxori ē *Genes. 20*. Abraham ubi primum illam alienā esse cognovit, statim de nocte vocavit seruos suos, &c. vocavit etiam Abraham, & dixit ei : quid fecisti nobis? &c. Ecce quām citò vult facere restitutionem. Statimq; de nocte consurgens, neque enim tristinum expectauit. O quanto confusio est videre rapiditatē, & ignoriam, qua nunc hæc sunt. Satis aperte declaratis quām parum spiritualis fervoris in vobis vigeat, & quam frigidè salvationem vestram desideratis. 47

Vt eum lectum suum asportarem perspexerunt dicentes illi Iudei : *Sabbathum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.* Quando in lecto trigesima & octo annos infirmus iacuit, nullus fortasse fuit, qui ei diceret : homo quid facis? quomodo vales? nunc autem, cum sanus est, & Dei praecipuum facit, inuenit, qui sibi impedimento sit. O maximam mundi calamitatem ac miseriā! nullus est, qui peccatori obuiet, iusto autem multi resistunt. Quanto cum dolore *Psal. 9.* dicebat David quoniam laudatur peccator in desideriis anime suæ, & iniquis benedicitur. Et ex eo quod tot auxilia in malis peccator innenit, procedit, q; adeo depravetur, vt sequatur quod statim ipse David addis dicens: exacerbavit Dominū peccator, secundū multititudinē ira sue nō queret. Ideſt, ita erga eum Deus irascitur, vt illū tanquam rem pertidam derelinquet in pœnam suorum grauiū peccatorum.

Paralyticus autem respondit: *Qui me sanum fecit, ille mihi dixit : tolle grabatum tuum.* Interrogauerunt eum : quis dicit tibi, tolle grabatum tuum? Duo dixit paralyticus : ipsi vero posterioris meminerunt. Solicerit, quis tibi dixerit tolle grabatum tuum? quod in superficie homini non intelligenti mysterium aliquam imperfectionis apparentiam habere 48 videretur, nec vero quæcumque quis te sanum fecie. Hoc est malorum hominū ingenium, quia non in melius quidem, sed in peius oculos coniungunt. Sicuti Michol vxor David, *2. Reg. 6.* quæ murmurans quod sanctus rex coram arca Domini pfalleret, dixit : quam gloriosus fuit hodie rex Israel cooperiens se ante ancillas seruorum suorum. Quare & regina hoc portu apprehendisti, quod autem David cōugi tuo

108

FERIA VI. POST DOM.

50 tuo gloriosum erat, siuisti? quare nō dixisti: quam gloriosus fuit hodie rex Israēl discooperiēs se ante arcā Domini Dei suū nescit malus in melius oculos conicere. Sic enim hi inuidi, & scelerati filuerunt prius illud: quis te saluū fecit: quō iustificabatur grabati alportatio, ut miraculū pluribus innotesceret: Deusq; à pluribus glorificaretur.

Poſt leā inueniūt cum Iesu in templo, &c. Vnde ibi laus ad peccare. O quām singulatis instrūcio medicinæ, vt in accepta spirituali valeritudine conseruetur homo, scilicet considerare quanta ingratitudo est tantum, tamq; bonū Deum iterum offendere, qui tam liberaliter nobis ignoscit. &

Hierec. 34. Hieremiam conqueritur maximē Deus de quibida pectoribus, qui sibi promissis non steterunt, dicens: ego 51 cuius scelus cum patribus vestris, dicens: cūm complerent septem anni, dimittat vnuſquisque fratrem suum habrum, qui venditus est ei. Et non audierunt patres vestre me. Et conuersi estis vos hodie, & fecistis quod rectum est in oculis meis, vt prædicaretis libertatem vnuſquisque a amicū suum. Reuersti estis, & cōmaculaſtis nomen meum & reduxisti vnuſquisque seruum suum, quos dimisſisti ut essent liberi. Propterea hæc dicit Dominus: vos non adiūstis me, vt prædicaretis libertatē vnuſquisque fratris ecce, ego prædicto libertatem ait Dominus: ad gladium ad peste, & ad famem: & dabo vos in commotionē cuncta regnū terræ. O terribilem Dei comminationem! perditatem Dei vos rogo fratres, vt hæc verba attente consideratis: quia enim illi ſemel à peccato exierunt serui dei libertatem donantes, & iterum eos seruitute reuincentes, & ſic in idejū peccatum reuerſi sunt: eos Deus tam ſeruū supplicio etiam in hac vita punit. Et niſi fortassis ſe emendarunt, & à peccato exierunt, aeternis afflictionibus, ac tormentis contorſit. Quid igitur erit vobis misericordia, qui tunc hunc ipsum Dominum iterum, atque iterum offendit?

53 pro rna vice ſic puniri, quid erit pro tot vicibus, quorū idem faciſt? Quod cūm ita fit, dilectissimi fratres, caueamus ne deterius nobis contingat, ad Deum reuertamur, & misericordia à diuina eius manu percepta, in eius gratia perseveremus, quoſque nos ad ecclœſiem gloriam perducat, Amen.

DOMIN

IN QVADRAGESIMA.

125

DOMINICA II. IN QVADRAGESIMA.

Aſſumpſit Iesu Petrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem eius & duxit illos in montem excessum ſeorsum, & transfiguratus eſi ante eos. MAT. 17.

 N hac admirabili transfiguratione, quæ 1 minimo illo temporis ſpacio facta eſt, maximum quoddam miraculū pro tunc ceſſauit, quod ab instanti ſacratiſimæ Conceptionis Domini, diuina Maieſtas in ilia fanctissima humanitate operabatur quæ erat luſpensio gloriæ illius benedictæ animæ, ne in corpus deflueret. Sapienti quærit: (tanquam impofſibile humanae potentia) Nunquid potest homo abſcondere ignem in ſinu ſuo, vt vſimenta illius non ardeant? Hoc igitur operabatur hic diuina potentia, ſcilicet, vt 2 ignis illius inflammatissimæ gloria, quæ in ſinu animæ inclusa motabatur, non comburet et exterioreſ vſitem, qui ſunt ſenſi, ac membra corporalia: & hodie pro illo modico temporis ſpacio miraculum iſtud ceſſauit, definendo diuinium illum ignem, vt operationem ſuam faceret, illudq; fanctissimum corpus inflammaret, atque glorificaret. Quando fenestra eſt clauſa, radij ſoilis in cubiculum Simile.

nequeunt introire: ſi autem fenestra aperiatur, ingrediantur radij, illudq; totum clarificant. Erat voluntas diuina Christi Redemptoris nostri, tanquam fenestra clauſa, non patiebatur radios gloriæ animæ in cubiculum ſuū ſacratiſimi corporis introire: hodie autem diuina eius voluntas aperta eſt, conſentiendo, & vt conſentit, ac volunt, ſtatim radij ingrediſiunt, qui totum eius corpus clarificant, pulcherrimumque reddiderunt. Et refleſtūt ſacieſ eius ſicut ſut. Super hoc verbum, vellem vos myſterioſam quādam rem notare. ſcilicet, quod vnum ex malis, quæ habet homo, eſt, [ſer figura con defigura.] id eſt, figurare, & ſignificare vnam rem, & habere contrarium illius rei, quam figurat, ac ſignificat. Solet quarete Theologii, quare Deus ita hominem creauit: vt ad hoc quod eſt homo animam coniunctam corpori haberet, preſertim cum tam diſpares ſint natura, videlicet anima ſpirituualis,

Tom. I. 5 ritualis,

DOMINICA SECUNDA

126
4 ritualis, ac nobilissima corpus autem grauisimum, & con-
ruptibile, pricipiè cum anima creata fuerit ad diuinam
probacionem contemplandam, atque illa perfundendum, quia
se ergo illam tanto impedimentoum communis, quale est cor-
pus, de quo dicitur: Corpus, quod corromperitur, aggra-
vat animam! Et insuper hæc omnia maximam gignit ad
morationem, quod cum adeo dispares res sint anima, &
corpus, alioz tamè coniuncte sunt, ut nequaquam una
ab alia rellet segregari, sicut adorat Beatus Paulus, di-
cebat: Non & qui lumen in hoc tabernaculo, in gemiscimus
5 gratiam: eo quod in omnibus foolish, sed supereruerit, ut
absorberetur quod mortale est à vita. Si anima interrogat-
tur, virtutem vollet ire in gloriam, responderet secundum
Apostolum, quod sic, sed ne separaret (diceret) ab hoc cor-
pore, verum sicut sum corpori coniuncta perditur in glo-
riam. Sicut si quis rudi, ac viis pœnae induitus esset, ex
diceret: sit hoc pallium ex ferro, & auro contextum,
6 diceret velo: sed ne me hac veste exuatis, sed super-
imponite mihi pallium istud. Sic etiam diceret anima, ha-
bitu gloriæ vultis cedere, ne me hac rudi tunica habe-
ret, ex corpore, exuatis. Quare igitur, cum corpus, & an-
ima tam illiparis nature sint, tam arcta ac singulari vniuersi-
tate Deus communis! Ad hoc quod principaliter responde-
tur, est, Deum iuvoluisse. Si vero causa aliqua assignari
potest, huc est, scilicet, ut in hac humana vniione ostenderet
Deus figuram gloriam illius beatæ vniuersitatis, que est inter
Deum, & humanum spiritum, in qua diligitur ex anima
cordis, & videtur facie ad faciem. Putaret enim creatura
7 se non posse vnius creatori suo tanta propinquitate, ut eam
tota mente diligere. Cognoscens autem quod quin anima
sit tam nobilis, ac perfecta creatura, tamè vniuersis
corpori tamen intrinsecè copulatur, ex hac cognitione deve-
niret in intelligentiam illius admirabilis vniuersitatis, cum spe-
ritu rationali. Itaque Deus animam corpori coniuncta, &
hunc intelligenter homo, illum, qui ex rebus adeo dispari-
bus hanc coniunctionem nouit, ac potuit efficere, animam
eum facere posse, nisi multò quidem mirabiliora.
Scilicet, anima secunda. Et sic hunc vnuo est figura vniuersi-
tatis cum Deo.

Nunc autem malum quoddam habet, scilicet, quod est
figura

IN QVADRAGESIMA.

127

figura cu dissimilitudine. Nam in eodem instati, quo ani-
ma creatur, ac corpori vniatur, cum incipit esse figura, illius
beatæ vniuersitatis, originale peccatum contrahit, quo defigurata
ac corrupta manet. Et sic quod eam facit figuram, scilicet,
vnuo cum corpore, id ipsum illam defigurat, ac deformat:
quia tunc incipit homo esse filius Adam, originali pœnitentiæ
vinculo, atque obligatione teneri, illa carens, quod est
formale malum originalis culpi. Et quanquam hoc pec-
catum per baptismum tollitur, aliquæ tamè illius reliquias
remanent, quæ efficiunt hominem facile in vita discursiu-
alii culpis defigurari. Et sic impeditur vno animæ cum
Deo, figurata per visionem animæ cum corpore. Quod
ergo remedium habebimus? quod ad imitationem Christi
Redemptionis nostri ascendat anima in montem, & iterum
transfiguretur, quo verè in se habeat quod figurat: & siquidem
vniuersitatem Dei figurat, cureret illa semper habere. Vnus
autem ex modis coenientioribus ad hoc, est solitudo, &
contemplatio, sancta oratio, diuinarumq; rerum astudia con-
templatio. In Exodo dicitur, Deum apparuisse sancto Exod. 3.
Moyis in rubo, ubi ei mysteria maxima reuelauit: & an-
tea dicitur ibidem: Cum minasset gregem, scilicet Moy-
ses, ad interiora deserti, venit ad montem Dei Oreb.
Vnam ex ijs, quibus terra magis indiger, sum: homines,
qui ad interiora ingrediantur, homines spirituales oratio-
nique deditissimi. Nam licet sicut aliqui serui Dei in mun-
do, solent tamè cum fratre (hoc est cum tercestrum re-
cum solitudinibus) graven celeste carpare, pauci vero
gregem ad interiora deserti deferunt. Idcirco Dominus ut
le transfigurari, et ascendit in montem excelsum leorium.
Quando Deus per Osæam suauissima illa verba dixit. Osæ. 2.
Ecce, ego iactabo eam, animam, scilicet, quæ puto cor-
de ad me accesserit, etiam illic locum expelxit, in quo sin-
gulare hoc beneficium erat facturus, dicens: Et ducam
eam in solitudinem, & loquar ad eam. Omnia haec verba
habent emphasis. Primum: Ecce ac si diceret: Ad-
uertere quā magiam, atq; admirabilem rem vno dicere.
Verbum illud secundū, scilicet, Ego: etiā habet emphasis:
ego, ego (at: Dominus) ego Deus iactabo eam. Quod ver-
bi majoris tenetitudinis, atq; dulcedam vnuo celesti con-
templationi deditis dici poterat. Ego illos de manu mea

S 2 pascam

12 pascam sicuti mater, quæ ad vbera sua infantem alit, et
iac dulcissimum impartiatur, & quot indulgentiis illum per-
mitteat, quoties illum osculari tota eius viscera cum il-
lo esse videntur. O anima ne post homines abeas, nihil
enim aliud habent, quod tibi dare possint, præter amar-
itudinem, & afflictionem. Effuge vnuersa quæ sunt in mundo. Attendo Deum maxima tibi beneficia velle conferre.
Vbi Domine, nunquid in plateis, aut in viis? Non(ingun)z
sed ducam eam in solitudinem, extra omnem cimitatem
13 multum: ibi loquer ad cor eius, ut illud confortem, quo
vterius in bono progrediarur, nec se malo contaminari
Ecclesiast. patiatur. De his dicit Ecclesiasticus: Qui timent Deum
muni, preparabunt corda sua: & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Hi sunt qui potentias suas ad interiorum
deserti norunt dirigere, scilicet in altissimo Dei sui conspectu
omnibus secularibus rebus expeditos offerre. Hoc enim
enim reparat corda. Cumque Deus sit speculum, in quo
se multi aspiciunt & respiciunt ad animas suas purificandas
ut eum semper ante oculos suos habent, semper inuenient
quid mundare debeant. Tantam in Deo puritatem con-
templantur, ut se confundant, scilicet iterum, atque iterum
enfundent: & hoc est in conspectu illius sanctificare animas
suis. Mali defectus suos non animaduertunt, quia hoc specu-
lum ante oculos suos non proponunt. Aliqui sunt pecca-
tores, qui semel tantum quotidiani peccata sua con-
tentur, cum quotidie innumerabilia peccata committant,
postea vix reperiunt quid confiteantur. Huc enim
spectat quod dicit David: Sicut oculi ancillæ in mani-
bus Domini sue, ita oculi nostri ad Dominum Deum
14 nostrum, donec misereatur nostri. Ancilla semper in do-
minice sue manus aspicit ut videat, utrum ei aliquid por-
get, quia non comedit ex mano alterius, nisi dominice sue
& sic in illis oculis positos habet. Hoc est officium anima
solitaria, à secularibus enim rebus oculis remoues illam
in manus Dei coniicit, quibus sic statutis dicit: O virina
Domine aliquid mihi spiritus tui impertires: si trahi aliquas lachrymas, aliquem cœlestem rorem, aliquam don-
que cordis teneritudinem concederes. Non alipio Do-
mino in manus hominum, neque in eis spero, nimis enim
defectibus

nostrum, donec misereatur nostri. Ancilla semper in do-
minice sue manus aspicit ut videat, utrum ei aliquid por-
get, quia non comedit ex mano alterius, nisi dominice sue
& sic in illis oculis positos habet. Hoc est officium anima
solitaria, à secularibus enim rebus oculis remoues illam
in manus Dei coniicit, quibus sic statutis dicit: O virina
Domine aliquid mihi spiritus tui impertires: si trahi aliquas lachrymas, aliquem cœlestem rorem, aliquam don-
que cordis teneritudinem concederes. Non alipio Do-
mino in manus hominum, neque in eis spero, nimis enim
defectibus

defectibus meis subuenias. Cum Rex Sodomæ plurima munera Abrahæ offerret, respondit ei: Leuo manum *Genes. 14.*
meam ad Dominum Deum excelsum possefloreū cœlum & terram, quod à filo subtegminis usque ad corrigiam cal-
ge, non accipiam ex omnibus, quæ tuæ sunt, ne eicas: Ego
diram Abrahæ. Señor Deus dicit Sanctus Patriarcha se vel-
le in auxilium. Ita oportet te facere, & anima Christiana, nolito seculares laures, qui te defigurabunt, sed exulta-
pia Dei auxilia, quibus transfiguraberis, palebracu ac decora redderis. Propterea etiæ dicit Ieremia de inslis: Qui spe-
tare in Dompino alliquerit pennas sicut aquile, ambuiabunt, *Ier. 40.*
& non deficiant. Aquila, si quando in terrâ descendit, ali-
quid ad uitum suum collectura, statim in sublimi iterum *17.*
aduolat, illuc quasi semper est eius conuersatio. Locusta
autem vir volatum unum faciunt, & statim in terram in-
cidunt. Hec est differentia inter iustos, & terrenos pecca-
tores, quod iusti plerunque in sublimi cœlestia contem-
plantes conmorantrantur. Et quamvis aliquando necessitatibus corporalibus occurant, statim iterum in sublimi con-
templationis esseruntur. Peccatores autem rāquam locuta-
si aliquando spiritum ad aliquam cœlestem consideratio-
nem erigunt, statim iterum in terram excidunt. O virinam nobis Dominus illum spiritum concederet, quo vigebat
Sanctus Ieremia, quando dicebat: Anima mea desiderauit
te in nocte; led & spiritu meo in pœcordis meis de manæ
vigilabo ad te. Id est, ait Domine tecum conuersati
concupisco, ut anima mea exoptet noctem iam abrepe-
re, quo negotiis expedita tua diuina conuersatione frua-
tur. In die enim non est tanta aptitudo, nec otium, quia
opus est multis iebus occurtere, verum tamen noctu ego
me illis omnibus explicabo, & manæ vigilabo ad te, scilicet
antequam alii rebus intendam, ut illuc Domine
me doceas quomodo me in diurnis actionibus gerere de-
beam. Non est fratres cur vos excusetis, dicentes: sumus
matrimonio aliagi, habemus familias, non possumus soli
tudinem istam querere, quæ dicas. Nunquam audiisti Da-
vid regē fuisse: Veritatem & si rex erat, tot tantisque secula-
ribus negotiis implicatus, quot magni cuiuslibet regni gu-
bernatio feci affert, dicebat: Septies in die iaudet fax nibi.
Et paulo antea: Media nocte surgeba ad cōfiterendum tibi. *Psal. 118.*
8 3 Et ibidem

130 DOMINICA SECUNDA

20 Et ibidein: Praetenerunt oculi mei ad te diluculo. Et alibi
Psal. 5. Mane astabo tibi, & videbo: quoniam nō Deus volens in-
quitatem tu es. [Fala me la beatissima Trinidad.] quām fer-
uent spiritus, quāmāque trāquillitas animi inter rot mole-
stias, ac labores, etū Rex erat, quia Rex sanctus erat, sciebat
ita se in secularibus negotiis prudenter gerere; ne deso-
tions, atque effectus sui spiritum extinguerent. O quām
est haec confusio nobis fratres mei, quos minima quaque
atque leutissima nemis impedit, ne in re tam necessaria nos
occupemus. Et quāmvis hic sanctus Rex tanto cum stu-
dio, ac diligentia in his sanctis exercitationibus incumbe-
ret: dīcebat ramen: Spirans, Quis mihi dabit pennas fīcē
columbas, & volabo, & requiescam? Notate per charitatem
Dei sanctum Regem, non corui quidem, nisi, aut cygnū
aquila, aut struthionis, sed colubra pēnas exposcere. Quid
profectō non sine magno mysterio factum est! Non pen-
nas corui, qui est niger, & eius canus est, cras, cras-
tas. Per hunc significatur peccator niger, fame, vixit, ac
conscientia, & semper dicit cras, cras emēdabor, confidens
in posterum ad omnia tempus esse futurum: cūm ramen
iure optimo cum timere oporteat, ne forte ante crāf-
num moriatut.

21 simile. Nam si Dominus famulo suo magnam
pecuniam multitudinem traderet, vt cum illa aliam lucrare-
tur, lucrumq; sibi redditeret ille verò vniuersam pecuniam
Iudendo consumaret, atque dissiparet, & tamen aliam se à
Dominō suo esse perceptum speraret: nonne ab omni-
bus stultus indicaretur sic. Nam imò oportet eum time-
re, ne forte, si qua ei remanserat, eam sibi tolleret, quam
sperare se aliam denuò esse perceptum. Cūm igitur
hoc ita sit, nefes tu, o infelix peccator, vitam, quam di-
bi Dominus hucusque concebat pecuniam esse pretiosissi-
mam, vt cum ea plurimos gratiae, ac glorie gradus mere-
teris, & eius largiori amorem, atque gratitudinem maxi-
mam referes? tu verò o perdite, atque flagitiōse viginti
aut triginta annos, quos vixisti in peccatis, atque Dei of-
fensiōnibus consumpsisti. Quomodo igitur te ab eo lon-
giorem vitam esse perceptum speras? Imò verò ope-
ret te magnopere timere ne vitam tibi abbreviet, cum il-
lam tam turpiter, ac flagitiōse contriveris. Numquid igitur
Psal. 47. ras Spiritum sanctum dixisse: Viti sanguinum, & dolor na-

131 QVADRAGESIMA.

133

dūndibunt dies illi: Si igitur tu ex Ihs es, & Deo præfisi
tam fidelitatem violasti, ac pāsim violas, quomodo spicas
in futuro aptius fore penitentia tempus? O demens, te te
pālio excusat ne iniarias tuas cognoscas. Et etiam vobis
vico non esse nimis mirandum, quod sint corvi nigri: el-
le autem corvi albos hoc est maximè admirandum, hoc
est iūnēm, qui vicefūmū quātūm annum agit, dice-
re quasi cornū, cras, cras: magnū malū est, verū nū
tantam offert admirationemq; antem tenet canis omni-
tus quāque tam iam prope sepulturam est, dicas quasi cor-
nū albos: cras, cras: hoc me immopere obstupefacit. O
corve albe canis onerata, sexiōque confecte, candide tan-
quam nix, & adhuc non via emendari, sed penitentiam
in posterum differs? O Deus tibi prudentiam concedat,
oculos tuos aperiat, vt in quanto periculo verseris, aperi-
te cognoscas. Nec verò idcirco volo diceres ut iūnēs negli-
get, si in agenda penitentia, siquidem experientia com-
petens tam iūnēm, quām sennū incertam esse vitam.
Nec etiam Sanctus Propheta penas nisi postulavit, [De
Milano.] por quēm piger significatur, qui pro modico la-
bore multū pāmū vult, & habet maiū nisi. Scilicet, 26
penas contritas: guttū autem facū. Nihil est autis ni-
mis viis, & pusillanimis in accupando, qui quidem ad ar-
tipiendo pullos descēdit, non verò ad aratē capiendam
conscendit, sic etiam peccator pusillanimus, & piger, cūm
lagax, & sedulus in secularibus nemis acquiendis sit, ad
celestē aratē (qui est Deus) accupandam, nimis piger,
ac remissus est. Et hic eī ex illis, de quib; dixit David:
Oculos suos statuerunt declinare in terrā. Perpendit ver-
bum, statuerunt. In quo notatur quām consulto peccatores
sēcō rebūs secularibus committunt.

Nec verò cygni penas poposcit, qui plumas candidas,
carnem vero haber nigrā: & quando vult morti, huiusmi-
ne concinuit. Atque etiam hēc quis reprobata erat, & habe-
batur immunda in veteri legē per quam denotatur hypocri-
ta. O quām pulchrae penas, quāmque decorati virtu-
tis speciem præferit hypocrita! Et cūm plumas habeat al-
bas, nigrā tamē labor carnis, atque duram, quā est co-
scientia immunda, atque obcurata, & suadet canit, quan-
do moritur, quā loquens hypocrita dulcia, ac sancta verba,

Psal. 6.

27

28 prx inani gloria interius morituri; & sic canendo morituri
& moriendo cantar.

Nec penas vulturis postulauit, qui cadaueribus depasci-
tur, atque etiam in lege reprobis habebatur, per quem
murmurator denocatur, cuius rostrum & lingua in corrug-
pto semper versatur, quod est, in defectibus, ac negligen-
tia proximorum suorum. Habes pomum sanum, quod
tamen modicum iudicatum habet, accedit omnia, &
non sanum quidem; sed illud patre factum mordet. Sic
etiam murmurator licet in proximo suo plorinas virtutes

29 videat, illum tanquam pulcherrimum pomum ele-
sciat si tamen minimum quemque defectum in eo animad-
uertit; illum rostro suo compungit. In illa statua, quam vir-
dit Nabuchodonosor, erat aurum, argentum, & ex his poli-
bus vero partem habebat fictilem: & excideis lapis, non
aurum quidem, neque argentum, ut as percussit, sed ad fi-
ctilem partem accedens, illam contrivit: & ita tota statua
communata est. Est quispiam diuersis virtutum metallis
exornatus, habet aurum charitas, argentum sapientia,
optimus fama: & tamen cum homo sit minimum aliquam
30 partem habet fictilem, aliquem, scilicet, defectum, ac imper-
fectionem, & cadit murmurator quasi lapis, nec vero vir-
tutes attingit, sed parum illud lutum, illud confringit, de illo
loquitur, ac murmurat, vt pulcherrimam illam imaginem
deiciat, ac prosterat. Hic merito quidem per vultum si-
gnificatur, qui nullis aliis rebus nisi cadaueribus, ac rebus
mortuis rostrum apponit.

Nec denique alias Aquile petat, que quidem est tyran-
cum enim Deus illa ceteris avibus prefecisset, illa tanica
non coronam considerat, quam habet; sed vider se optimis
31 vngues habere, & sic alias aues audet lacerare, & se illi-
alete. Hec significat tyrannum, qui non considerat se a Deo
eleuatum finisse, vt parvulus faueat, illorumque necessitatibus
occurrat, sed anima fuerit se optimas vires, atque un-
gues habere, & neminem sibi esse restitutum, atque ideo
parvulos affligit, lacerat, ac deniq; sicut escā panis deuorat.

Nullas autem alias pennas petat nisi columbae immixa-
late, non habentis fel; que vt fese a nisi defendat, diligenter
volat, & in foraminibus petris se includere consuecit:
sic etiam anima timet Deum, eiusque ministerij cupiditate